

**अनुदान संख्या 15 - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग**  
**GRANT No. 15 - DEPARTMENT OF INFORMATION TECHNOLOGY**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	2877,53,00		
		2877,54,00	1759,67,89	-1117,86,11
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1076,28,97
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	173,47,00	142,87,13	-30,59,87
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			28,60,00

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचत/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

**Notes and comments**

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major head "3451"			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat- Economic Services			
मू.	O.	54449.00		
		60232.00	58956.09	-1275.91
पु.	R.	5783.00		
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	28000.00		
पू.	S.	1.00	2.46	..
पु.	R.	-27998.54		-2.46

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving-  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2852" उद्योग	Major Head "2852" Industries				
मू.	O.	204914.00			
पु.	R.	-85294.43	119619.57	116752.65	-2866.92
मुख्य शीर्ष "3453" विदेश व्यापार और निर्यात संवर्धन	Major Head "3453" Foreign Trade and Export Promotion				
मू.	O.	310.00			
पु.	R.	-110.00	200.00	200.00	..

(I) ₹31842.00 लाख का प्रावधान बाईस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹31531.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of ₹31842.00 lakhs remained wholly unutilised under twenty two heads; of these ₹31531.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2552" -

(A) Major Head "2552"-

(क) "सचिवालय आर्थिक सेवाएं - सचिवालय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - ₹6000.00 लाख;

(a) "Secretariat Economic Services – Secretariat - National Informatics Centre" – ₹6000.00 lakhs;

(ख) "दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक्स उद्योग - इलेक्ट्रॉनिक्स" -

(b) "Telecommunication and Electronic Industries – Electronics"-

(i) "मानकीकरण परीक्षण और गुणत्ता प्रमाणन" - ₹900.00 लाख;

(i) "Standardisation Testing and Quality Certification (STQC)"- ₹900.00 lakhs;

(ii) "जनशक्ति विकास (सूचना प्रौद्योगिकी में कौशल विकास सहित)" - ₹2701.00 लाख (मार्च, 2013 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) थे;

(ii) "Manpower Development (incl. Skill Development in IT)" – ₹2701.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in March, 2013);

- (iii) “इलेक्ट्रानिक्स अभिशासन” - ₹10800.00 लाख;
- (iv) “जनसाधारण के लिए सूचना प्रौद्योगिकी” - ₹200.00 लाख;
- (v) “प्रौद्योगिकी विकास परिषद परियोजनाएं (आईटीआरए सहित)” - ₹700.00 लाख;
- (vi) “अभिमुखीकरण, संचार और सामरिक इलेक्ट्रानिकी” - ₹200.00 लाख;
- (vii) “भारतीय भाषा प्रौद्योगिकी विकास” - ₹300.00 लाख; और
- (viii) “अनुप्रयोग माक्रोवेव इलेक्ट्रानिक्स इंजीनियरी और अनुसंधान सोसाइटी” - ₹200.00 लाख।

प्रावधान उपर्युक्त नौ शीर्षों के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम से लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

- (ix) “उन्नत कंप्यूटिंग विकास केंद्र (सी-डैक)” - ₹2100.00 लाख पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के अनुदानग्राही संस्थाओं से व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण थे।
- (x) “मिडिया लैब एशिया” - ₹300.00 लाख अनुदानग्राही संस्थाओं के पास अव्ययित शेष उपलब्ध होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण थे।
- (xi) “साइबर सुरक्षा (सीईआरटी - इन सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम)” - ₹300.00 लाख अनुदानग्राही संस्थाओं के पास अव्ययित शेष

- (iii) “Electronic Governance”- ₹10800.00 lakhs;
- (iv) “IT for Masses”- ₹200.00 lakhs;
- (v) “Technology Development Council Projects (incl. ITRA)”- ₹700.00 lakhs;
- (vi) “Convergence, Communications and Strategic Electronics” - ₹200.00 lakhs;
- (vii) “Technology Development for Indian Languages (TDIL)” – ₹300.00 lakhs; and
- (viii) “Society for Applied Microwave Electronic Engineering and Research (SAMEER)”– ₹200.00 lakhs.

Provisions under the above nine heads remained unutilized due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

- (ix) “Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC)” - ₹2100.00 lakhs– due to non-receipt of viable proposals and utilization certificates from the grantee institutions of North Eastern Region and Sikkim.
- (x) “Media Lab Asia” – ₹300.00 lakhs – due to availability of unspent balances with grantee institutions and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.
- (xi) “Cyber Security (including CERT-In, IT Act)” - ₹300.00 lakhs – due to availability of unspent balances with

उपलब्ध होने, वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने और निधियों का पुनर्विनियोग पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण थे।

(xii) “राष्ट्रीय ज्ञानतंत्र” - ₹2500.00 लाख अनुदानग्राही संस्थाओं से व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण थे।

(xiii) “माइक्रो-इलेक्ट्रॉनिक्स और नैनो-प्रौद्योगिकी विकास कार्यक्रम” - ₹500.00 लाख अनुदानग्राही संस्थाओं से व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक्स उद्योग” -

(क) “इलेक्ट्रॉनिक्स - मीडिया लैब एशिया” - ₹830.00 लाख;

(ख) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना - राष्ट्रीय ज्ञान तंत्र” - ₹750.00 लाख; और

(ग) “जनजाति क्षेत्र उप योजना - राष्ट्रीय ज्ञान तंत्र” - ₹2250.00 लाख;

प्रावधान उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत अनुदानग्राही संस्थाओं से व्यवहार्य प्रस्ताव/उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “3451” - “सचिवालय - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग” के अंतर्गत ₹880.39 लाख की बचत (₹7497.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

grantee institutions, cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance and re-appropriation of funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(xii) “National Knowledge Network”- ₹2500.00 lakhs – due to non-receipt of viable proposals and utilization certificates from grantee institutions.

(xiii) “Micro-Electronics and Nano-technology Development Programme” – ₹500.00 lakhs – due to non-receipt of viable proposals from grantee institutions.

(B) Major Head “2852” – “Telecommunication and Electronics Industries” –

(a) “Electronics – Media Lab Asia” – ₹830.00 lakhs;

(b) “Special Component Plan for Scheduled Castes – National Knowledge Network” – ₹750.00 lakhs; and

(c) “Tribal Area Sub-Plan - National Knowledge Network” – ₹2250.00 lakhs.

Provisions under the above three heads remained unutilised due to non-receipt of viable proposals/utilisation certificates from grantee institutions and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(II) Under Major Head “3451”- “Secretariat – Department of Information Technology”- saving of ₹880.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7497.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) मुख्य शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रानिक्स उद्योग” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “इलेक्ट्रानिक्स” -

(क) “प्रौद्योगिकी विकास परिषद परियोजनाएं (आईटीआरए सहित)” - ₹2500.23 लाख की बचत (₹7200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(ख) “भारतीय भाषा प्रौद्योगिकी विकास” - ₹1343.16 लाख की बचत (₹3200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ग) “इलेक्ट्रानिक्स अभिशासन” - ₹37777.99 लाख की बचत (₹75283.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत अनुदानग्राही संस्थाओं के पास अव्ययित शेष उपलब्ध होने, व्यवहार्य प्रस्ताव/उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(घ) “माइक्रो-इलेक्ट्रानिक्स और नैनो प्रौद्योगिकी विकास कार्यक्रम” - ₹5711.06 लाख की बचत (₹9500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(ङ) “स्वास्थ्य और टेली चिकित्सा इलेक्ट्रानिक्स” - ₹734.23 लाख की बचत (₹1050.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(च) “राष्ट्रीय ज्ञान तंत्र” - ₹18280.77 लाख की बचत (₹30500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत अनुदानग्राही संस्थाओं से व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न

(III) Under Major Head “2852” – “Telecommunication and Electronic Industries” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Electronics” -

(a) “Technology Development Council Projects (incl. ITRA)” – saving of ₹2500.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7200.00 lakhs);

(b) “Technology Development for Indian Languages (TDIL)” – saving of ₹1343.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3200.00 lakhs); and

(c) “Electronic Governance” - saving of ₹37777.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹75283.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to availability of unspent balances with the grantee institutions, non-receipt of viable proposals/utilisation certificates and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(d) “Micro-Electronics and Nano-Technology Development Programme” – saving of ₹5711.06 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9500.00 lakhs);

(e) “Electronics in Health and Telemedicine” - saving of ₹734.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1050.00 lakhs); and

(f) “National Knowledge Network” – saving of ₹18280.77 lakhs (against the sanctioned provision of ₹30500.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to non-receipt of viable proposals, utilisation

होने तथा वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

certificates from grantee institutions and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(छ) “मानकीकरण परीक्षण और गुणवत्ता प्रमाणन” - ₹1587.60 लाख की बचत (₹8303.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) व्यवहार्य प्रस्ताव, उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने, रिक्त पदों को न भरे जाने, छुट्टी यात्रा रियायत, शिक्षा संबंधी दावे, सीमा शुल्क/भाड़ा और निकासी प्रभार संबंधी कम दावे प्राप्त होने, अन्य योजनागत अवसंरचना कार्य शुरू न किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(g) “Standardisation Testing and Quality Certification (STQC)”- saving of ₹1587.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8303.00 lakhs) was due to non-receipt of viable proposals, utilisation certificates, non-filling up of vacant posts, receipt of less claims towards leave travel concession, education, custom duty/freight and clearing charges, non-initiation of other planned infrastructural work and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(ज) “संघटक और सामग्री विकास कार्यक्रम” - ₹145.63 लाख की बचत (₹2460.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण हुई।

(h) “Component and Material Development Programme” – saving of ₹145.63 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2460.00 lakhs) was due to non-receipt of utilisation certificates.

(झ) “साइबर सुरक्षा (सीईआरटी-इन, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम सहित)” - ₹1116.69 लाख की बचत (₹3770.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, अनुदानग्राही संस्थाओं से व्यवहार्य प्रस्ताव, उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(i) “Cyber Security (including CERT-In, IT Act)”- saving of ₹1116.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3770.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-receipt of viable proposals, utilisation certificates from grantee institutions and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(ञ) “प्रमाणन प्राधिकरण नियंत्रक” - ₹359.59 लाख की बचत (₹600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुदानग्राही संस्थाओं से व्यवहार्य प्रस्ताव, उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने, साफ्टवेयर उन्नयन और ओसीवीएस स्थापित किए जाने के लिए प्रक्रियात्मक औपचारिकताएं पूरी न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(j) “Controller of Certifying Authorities (CCA)” – saving of ₹359.59 lakhs (against the sanctioned provision of ₹600.00 lakhs) was due to non-receipt of viable proposals, utilisation certificates from grantee institutions, non-completion of procedural formalities for software upgradation and setting up of OCVS and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(ट) “उन्नत कंप्यूटिंग विकास केंद्र” - ₹7187.00 लाख की बचत (₹18540.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(ठ) “जनसामान्य के लिए सूचना प्रौद्योगिकी” - ₹121.01 लाख की बचत (₹399.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(खा) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना - जन सामान्य के लिए सूचना प्रौद्योगिकी” - ₹326.00 लाख की बचत (₹458.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) “जनजाति क्षेत्र उप योजना” -

(क) “जनसामान्य के लिए सूचना प्रौद्योगिकी” - ₹344.23 लाख की बचत (₹637.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत अनुदानग्राही संस्थाओं के पास अव्ययित शेष उपलब्ध होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(ख) “इलेक्ट्रानिक्स अभिशासन” - ₹7199.29 लाख की बचत (₹9242.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुदानग्राही संस्थाओं से व्यवहार्य प्रस्ताव, उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “3453” - “अन्य व्यय - विभागीय रूप से खर्च किया गया व्यय” - ₹110.00 लाख की बचत (₹310.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(V) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹122.52 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक किंतु ₹100.00 लाख

(k) “Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC)” – saving of ₹7187.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹18540.00 lakhs);

(l) “IT for Masses” – saving of ₹121.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹399.00 lakhs);

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes – IT for Masses” – saving of ₹326.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹458.00 lakhs); and

(C) “Tribal Area Sub Plan” -

(a) “IT for Masses” – saving of ₹344.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹637.00 lakhs).

Savings under the above four heads were due to availability of unspent balances with grantee institutions and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(b) “Electronic Governance” – saving of ₹7199.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9242.00 lakhs) was due to non-receipt of viable proposals, utilization certificates from grantee institutions and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under Major Head “3453” - “Other Expenditure – Expenditure incurred Departmentally” - saving of ₹110.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹310.00 lakhs) was due to cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(V) Under two heads saving of ₹122.52 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not

से कम और स्वीकृत प्रावधान का 25 प्रतिशत और 60 प्रतिशत थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹330.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि मुख्य शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक्स उद्योग - इलेक्ट्रॉनिक्स जनशक्ति विकास (सूचना प्रौद्योगिकी में कौशल विकास सहित)” के अंतर्गत मार्च, 2013 में ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹283.37 लाख था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “3451” - “सचिवालय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र” - ₹5387.48 लाख का अधिक व्यय (₹46952.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) तकनीकी स्टाफ की पदोन्नति पर वेतन और भत्तों की बकाया राशि के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने और पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक्स उद्योग - इलेक्ट्रॉनिक्स” -

(क) “अभिमुखीकरण, संचार और सामरिक इलेक्ट्रॉनिक्स” - ₹198.80 लाख का अधिक व्यय (₹2300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(ख) “अनुप्रयुक्त माइक्रोवेव इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरी और अनुसंधान सोसाइटी” - ₹177.00 लाख का अधिक व्यय (₹4394.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

अधिक व्यय उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत निधियों का पुनर्विनियोग पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए मुख्य शीर्ष “2552” से

exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 25 percent and 60 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹330.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in March, 2013 under Major Head “2852” – “Telecommunication and Electronics Industries – Electronics - Manpower Development (Incl. Skill Development in IT)”. Actual excess, however, was ₹283.37 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “3451” - “Secretariat – National Informatics Centre” - excess of ₹5387.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹46952.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards arrears of pay and allowances on promotion of technical staff and re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(B) Major Head “2852”- “Telecommunication and Electronics Industries - Electronics”-

(a) “Convergence, Communication and Strategic Electronics” - excess of ₹198.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2300.00 lakhs); and

(b) “Society for Applied Microwave Electronic Engineering and Research (SAMEER)” – excess of ₹177.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4394.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on



कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

schemes for the benefits of North Eastern Region and Sikkim.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

3. In the capital section of the grant, saving/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "4552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4552" Capital Outlay on North Eastern Areas			
मू.	O. 2000.00	0.13	..	-0.13
पु.	R. -1999.87			
मुख्य शीर्ष "4859" दूरसंचार और इलेक्ट्रानिक्स उद्योगों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4859" Capital Outlay on Telecommunication and Electronic Industries			
मू.	O. 3447.00	1086.87	900.57	-186.30
पु.	R. -2360.13			
मुख्य शीर्ष "5475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5475" Capital Outlay on Other General Economic Services			
मू.	O. 11900.00	13400.00	13386.56	-13.44
पु.	R. 1500.00			

(I) ₹2000.00 लाख का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹1900.00 लाख मुख्य शीर्ष "4552"- "इलेक्ट्रानिक्स - अन्य व्यय" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of ₹2000.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads; of these ₹1900.00 lakhs accounted for under Major Head "4552" - "Electronics - Other Expenditure"- under the following heads:-

(का) "मशीनरी और उपस्कर" - ₹400.00 लाख; और

(A) "Machinery and Equipments"- ₹400.00 lakhs; and

(खा) “राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र” - ₹1500.00 लाख।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4859” - “इलेक्ट्रॉनिक्स - अन्य व्यय” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “भूमि और भवन” - ₹1164.07 लाख की बचत (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रक्रियात्मक विलंब की वजह से मशीनरी और उपस्करों की अधिप्राप्ति न किए जाने, मरम्मत कार्य न किए जाने, और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुईं।

(खा) “मशीनरी और उपस्कर” - ₹1382.36 लाख की बचत (₹1947.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रक्रियात्मक विलंब की वजह से मशीनरी और उपस्करों की अधिप्राप्ति न किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुईं।

4. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “5475” - “अन्य व्यय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - ₹1486.56 लाख का अधिक व्यय (₹11900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “4552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(B) “National Informatics Centre” - ₹1500.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilized due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head “4859” - “Electronics – Other Expenditure” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Land and Buildings” – saving of ₹1164.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs) was due to non-procurement of machinery and equipments owing to procedural delay, non-carrying out of repair works and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Machinery and Equipments” – saving of ₹1382.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1947.00 lakhs) was due to non-procurement of machinery and equipments owing to procedural delay and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

4. The above savings were partly offset by excess under Major Head “5475” – “Other Expenditure – National Informatics Centre” - excess of ₹1486.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11900.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “4552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.